

عنوان مقاله:

مقایسه پروژه‌های احیائی مراتع از دیدگاه بهره‌برداران (مطالعه موردی: محدوده‌های عرفی بیلاقی پیرکوه و گهکلام، استان گیلان)

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین‌المللی و هفتمین کنفرانس ملی صیانت از منابع طبیعی و محیط زیست به همراه پنجمین همایش ملی جنگل ایران (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

محمد رضا رحمانی راد خرفکی - دانشجوی دکتری مرتع، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ساری، ایران.

قدرت اله حیدری - دانشیار گروه مرتعداری، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ساری، ایران.

جمشید قربانی - دانشیار گروه مرتعداری، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ساری، ایران.

فاطمه رزاقی بورخانی - استادیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده علوم زراعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ساری، ایران.

خلاصه مقاله:

هدف از این مطالعه مقایسه اثربخشی برنامه‌های احیائی و مدیریتی مراتع از دیدگاه دو گروه بهره‌بردار مراتع بیلاقی بود که در نهایت مشخص شد که کدام بخش از پروژه‌ها در بین بهره‌برداران دو محدوده عرفی اثربخشی بیشتری دارند. جامعه آماری این تحقیق را بهره‌برداران مراتع بیلاقی شهرستان‌های سیاهکل (سامان عرفی پیرکوه) و رودسر (سامان عرفی گهکلام) تشکیل دادند. (N=60) ابزار مورد استفاده در این روش برای گردآوری داده‌ها و اطلاعات، پرسشنامه بود که تکمیل آن به صورت مصاحبه حضوری صورت گرفت. پرسشنامه‌های تکمیل شده پس از بازبینی و کدگذاری در نرم افزار SPSS نسخه 16، آماده و متناسب با سطح سنجش متغیرها تجزیه و تحلیل شد. به منظور مقایسه پروژه‌ها در بین بهره‌برداران سامانهای عرفی پیرکوه و گهکلام بر اساس متغیرهای سه مقوله ای با بیشتر تحقیق، از آزمون من ویتنی استفاده شد. نتایج حاصل از آزمون من ویتنی نشان داد در تمامی گویه‌های احیائی و مدیریتی، بین دو گروه از بهره‌برداران تفاوت معنی‌دار در سطح 5 درصد وجود دارد. ($P < 0.05$) از طرفی چون شکل توزیع نمرات در تمامی گویه‌ها در دو گروه متفاوت است، با استفاده از میانگین رتبه‌ها (Mean Rank) مشخص شد پروژه‌های احیائی و مدیریتی مراتع از دیدگاه بهره‌برداران پیرکوه میانگین رتبه بالاتری نسبت به بهره‌برداران محدوده عرفی گهکلام دارد. توجه به تشکیل تعاونی‌های مرتعداری و واسپاری پروژه‌ها به خصوص برنامه‌های حفاظتی و مدیریتی در مراتع بیلاقی به تعاونی‌های محلی از اولویت‌های مرتعداری قلمداد می‌گردد.

کلمات کلیدی:

من ویتنی، مدیریت، اثربخشی، میانگین رتبه‌ای.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1956653>

